



MINISTERIO DO TRABALHO E EMPREGO

TRANSFEREGOV

Nº / ANO DA PROPOSTA:

062499/2025

OBJETO:

Realizar qualificação profissional básica em inclusão digital em São Bernardo do Campo.

CARACTERIZAÇÃO DOS INTERESSES RECÍPROCOS:

A parceria fortalece objetivos comuns ao ampliar o acesso de mulheres à qualificação profissional em competências digitais, promovendo autonomia econômica e inclusão produtiva. O projeto oferece formação prática, certificação e apoio à empregabilidade, enquanto o órgão parceiro potencializa suas políticas de igualdade de direitos e geração de renda, garantindo que beneficiárias em situação de vulnerabilidade tenham oportunidades reais de inserção no mercado.

RELAÇÃO ENTRE A PROPOSTA E OS OBJETIVOS E DIRETRIZES DO PROGRAMA:

A proposta contribui diretamente para a autonomia econômica das mulheres ao oferecer qualificação em competências digitais e ampliar oportunidades de trabalho e geração de renda. Alinha-se às diretrizes do programa ao promover inclusão produtiva, fortalecimento profissional, acesso à formação gratuita e redução das desigualdades de gênero no mercado de trabalho, priorizando mulheres em vulnerabilidade.

PÚBLICO ALVO:

O projeto atenderá 240 beneficiários, incluindo jovens e adultos em vulnerabilidade social, trabalhadores informais, pessoas em recolocação profissional, microempreendedores e indivíduos com baixa familiaridade digital que necessitam de qualificação para ampliar acesso ao trabalho e à geração de renda. Destina-se ainda a promover inclusão produtiva e desenvolvimento de competências digitais essenciais.

PROBLEMA A SER RESOLVIDO:

Grande parte da população em vulnerabilidade não possui competências digitais básicas, o que limita o acesso ao trabalho, à renda e a oportunidades de autonomia econômica. A baixa familiaridade com ferramentas digitais, marketing e mídias sociais reduz a capacidade de inserção produtiva e impede que muitos ingressem em ocupações demandadas pelo mercado atual. O projeto busca superar essa lacuna formativa.

RESULTADOS ESPERADOS:

Espera-se ampliar a qualificação de 240 beneficiários, fortalecendo competências digitais essenciais e aumentando suas chances de inserção produtiva. O projeto deve gerar autonomia econômica, apoiar a geração de renda, estimular o empreendedorismo e elevar a empregabilidade. Além disso, prevê melhoria da autoestima, certificação dos participantes e criação de portfólios profissionais que comprovem as habilidades desenvolvidas.

1 - DADOS DO CONCEDENTE

CONCEDENTE: 40000	NOME DO ÓRGÃO/ÓRGÃO SUBORDINADO OU UG: MINISTERIO DO TRABALHO E EMPREGO		
CPF DO RESPONSÁVEL: 592.176.695-04	NOME DO RESPONSÁVEL: MAGNO ROGERIO CARVALHO LAVIGNE		
ENDEREÇO DO RESPONSÁVEL: Esplanada dos Ministérios, Bl. F			CEP DO RESPONSÁVEL: 70056-900

2 - DADOS DO PROPONENTE

PROPONENTE: 03.922.359/0001-04					
RAZÃO SOCIAL DO PROPONENTE: INSTITUTO SOS BILLINGS					
ENDEREÇO JURÍDICO DO PROPONENTE: RUA CABRAL DA CAMARA, 21					
CIDADE: SÃO BERNARDO DO CAMPO	UF: SP	CÓDIGO MUNICÍPIO: 7075	CEP: 09895200	E.A.: Entidade Privada sem fins lucrativos	DDD/TELEFONE: 14998081578
BANCO: 001 - BANCO DO BRASIL SA		AGÊNCIA: 5969-2		CONTA CORRENTE: 106003	
CPF DO RESPONSÁVEL: 131.574.328-00	NOME DO RESPONSÁVEL: LUIS APARECIDO DE CARVALHO				
ENDEREÇO DO RESPONSÁVEL: RUA ALFREDO CALUX, 294 - JARDIM CALUX				CEP DO RESPONSÁVEL: 09895200	

4 - DADOS DO EXECUTOR/VALORES

VALOR GLOBAL:	R\$ 360.000,00	
VALOR DA CONTRAPARTIDA:	R\$ 0,00	
VALOR DOS REPASSES:	Ano	Valor
	2025	R\$ 360.000,00
VALOR DA CONTRAPARTIDA FINANCEIRA:	R\$ 0,00	
VALOR DA CONTRAPARTIDA EM BENS E SERVIÇOS:	R\$ 0,00	
VALOR DE RENDIMENTOS DE APLICAÇÃO:	R\$ 0,00	
INÍCIO DE VIGÊNCIA:	30/12/2025	
FIM DE VIGÊNCIA:	30/12/2026	
VIGÊNCIA DO INSTRUMENTO:	2026	

6 - PLANO DE TRABALHO

Meta nº: 1

Especificação: Recursos Humanos			
Unidade de Medida: MES		Quantidade: 1.0	Valor: R\$ 130.000,00
Início Previsto: 30/12/2025	Término Previsto: 30/12/2026	Valor Global: R\$ 360.000,00	
UF:	Município:		CEP:
Endereço:			
Etapa/Fase nº: 1			
Especificação: Assistente Administrativo - Realizar contatos de confirmação, orientações e alinhamentos com participantes e parceiros, registrando informações essenciais e garantindo clareza nos encaminhamentos. Essas atribuições asseguram suporte estruturado à equipe executora, organização dos fluxos administrativos e maior eficiência na execução física e na gestão documental do projeto. Memória de cálculo: 12 x R\$ 2.000,00 = R\$ 24.000,00 (Pagamento Integral)			
Quantidade: 12.0 MES	Valor: R\$ 24.000,00	Início Previsto: 30/12/2025	Término Previsto: 30/12/2026
Etapa/Fase nº: 2			
Especificação: Coordenador Geral - Responsável pela gestão completa do projeto, coordenando equipe técnica, planejamento das atividades, cronograma, compras de insumos, logística do espaço e transporte. Memória de cálculo: 12 x R\$ 4.500,00 = R\$ 54.000,00 (Pagamento Integral)			
Quantidade: 12.0 MES	Valor: R\$ 54.000,00	Início Previsto: 30/12/2025	Término Previsto: 30/12/2026
Etapa/Fase nº: 3			
Especificação: Instrutor II - Responsável técnico e operacional às atividades formativas, atuando durante as aulas teóricas e práticas. Memória de cálculo: 10 x R\$ 2.600,00 = R\$ 26.000,00 (Pagamento Integral)			
Quantidade: 10.0 MES	Valor: R\$ 26.000,00	Início Previsto: 30/12/2025	Término Previsto: 30/12/2026
Etapa/Fase nº: 4			
Especificação: Instrutor I - Responsável técnico e operacional às atividades formativas, atuando durante as aulas teóricas e práticas. Memória de cálculo: 10 x R\$ 2.600,00 = R\$ 26.000,00 (Pagamento Integral)			
Quantidade: 10.0 MES	Valor: R\$ 26.000,00	Início Previsto: 30/12/2025	Término Previsto: 30/12/2026

Meta nº: 2

Especificação: Material			
Unidade de Medida: UN		Quantidade: 1.0	Valor: R\$ 25.200,00
Início Previsto: 30/12/2025	Término Previsto: 30/12/2026	Valor Global: R\$ 360.000,00	
UF:	Município:		CEP:
Endereço:			
Etapa/Fase nº: 1			
Especificação: Certificados - Serviço destinado à elaboração, impressão e fornecimento de certificados de participação/conclusão para os beneficiários do projeto, emitidos conforme critérios de frequência e aproveitamento definidos no plano de trabalho. Memória de cálculo: 120 x R\$ 10,00 = R\$ 1.200,00 (Pagamento Integral)			
Quantidade: 120.0 UN	Valor: R\$ 1.200,00	Início Previsto: 30/12/2025	Término Previsto: 30/12/2026
Etapa/Fase nº: 2			
Especificação: Elaboração e impressão de Apostilas - As apostilas serão produzidas em formato impresso, com conteúdo organizado de forma didática, clara e acessível, alinhado aos módulos formativos previstos no plano de trabalho. O material tem como finalidade subsidiar o processo de ensino-aprendizagem, facilitar a assimilação dos conteúdos técnicos, apoiar as atividades teóricas e práticas e contribuir para a qualificação profissional dos participantes. Memória de cálculo: 120 x R\$ 110,00 = R\$			
Quantidade:	Valor:		

120.0 UN	R\$ 13.200,00	Início Previsto: 30/12/2025	Término Previsto: 30/12/2026
Etapas/Fase nº: 3			
Especificação: Kit alunos - Conjunto de materiais didáticos de uso individual destinado aos participantes das ações formativas do projeto, com a finalidade de apoiar o desenvolvimento das atividades pedagógicas, o registro de conteúdos, a realização de exercícios e o acompanhamento dos módulos formativos. O kit contribui para a organização do processo de ensino-aprendizagem e para o adequado aproveitamento das atividades propostas, estando em conformidade com as normas aplicáveis aos projetos de qualificação profissional. Composição do kit por participante: 01 caderno; 01 pasta; 02 lápis; 02 canetas; 01 borracha; 01 apontador. Memória de cálculo = 120 x R\$ 90,00 = R\$ 10.800,00 (Pagamento Integral)			
Quantidade: 120.0 UN	Valor: R\$ 10.800,00	Início Previsto: 30/12/2025	Término Previsto: 30/12/2026

Meta nº: 3

Especificação: Ajuda de Custo (BOLSA)			
Unidade de Medida: UN		Quantidade: 1.0	Valor: R\$ 67.200,00
Início Previsto: 30/12/2025		Término Previsto: 30/12/2026	Valor Global: R\$ 360.000,00
UF:	Município:		CEP:
Endereço:			
Etapas/Fase nº: 1			
Especificação: Auxílio transporte - Destinada aos participantes do projeto, com a finalidade de contribuir com os custos de deslocamento para participação nas atividades práticas supervisionadas previstas no plano de trabalho - (60 alunos x 4 semanas x R\$ 12 por semana - 1 dia presencial) serão 60 alunos nos 5 primeiros meses e 60 alunos nos outros 5 meses, totalizando 10 meses x 60 alunos = 600. Memória de cálculo = 600 x R\$ 48,00 = R\$ 28.800,00 (Pagamento Integral)			
Quantidade: 600.0 UN		Valor: R\$ 28.800,00	Início Previsto: 30/12/2025
			Término Previsto: 30/12/2026
Etapas/Fase nº: 2			
Especificação: Kit lanche - Destinado aos participantes do projeto, com a finalidade de garantir suporte alimentar durante a participação nas atividades presenciais previstas no plano de trabalho, contribuindo para a permanência, o bem-estar e o adequado aproveitamento das ações formativas. (1 sanduíche, 1 barra de cereal, 1 suco) - 60 alunos, 1x por semana, 4 semanas = 240 no mês) serão 60 alunos nos 5 primeiros meses e 60 alunos nos outros 5 meses, totalizando 10 meses x 240 kits por mês = 2.400 kits. Memória de cálculo = 2.400 x R\$ 16,00 = R\$ 38.400,00 (Pagamento Integral)			
Quantidade: 2400.0 UN		Valor: R\$ 38.400,00	Início Previsto: 30/12/2025
			Término Previsto: 30/12/2026

Meta nº: 4

Especificação: Uniforme			
Unidade de Medida: UN		Quantidade: 1.0	Valor: R\$ 15.200,00
Início Previsto: 30/12/2025		Término Previsto: 30/12/2026	Valor Global: R\$ 360.000,00
UF:	Município:		CEP:
Endereço:			
Etapas/Fase nº: 1			
Especificação: Camisetas equipe Camisetas para alunos – Unissex, manga curta, tamanhos variados, impressão em silk-screen ou sublimação camiseta em algodão, sublimada com logos do MTE, PMQ e FAT. Memória de cálculo: 8 x R\$ 100,00 = R\$ 800,00 (Pagamento Integral)			
Quantidade: 8.0 UN		Valor: R\$ 800,00	Início Previsto: 30/12/2025
			Término Previsto: 30/12/2026
Etapas/Fase nº: 2			
Especificação: Camisetas para alunos – Unissex, manga curta, tamanhos variados, impressão em silk-screen ou sublimação camiseta em algodão, sublimada com logos do MTE, PMQ e FAT (02 - camisetas por aluno,) Memória de cálculo: 240 x R\$ 60,00 = R\$ 14.400,00 (Pagamento Integral)			
Quantidade: 240.0 UN		Valor: R\$ 14.400,00	Início Previsto: 30/12/2025
			Término Previsto: 30/12/2026

Meta nº: 5

Especificação: Locação e Serviços			
Unidade de Medida: MES		Quantidade: 1.0	Valor: R\$ 122.400,00
Início Previsto: 30/12/2025		Término Previsto: 30/12/2026	Valor Global: R\$ 360.000,00
UF:	Município:		CEP:
Endereço:			
Etapa/Fase nº: 1			
Especificação: Gestão Técnica de projeto - Serviço destinado à gestão técnica do projeto, compreendendo o planejamento, acompanhamento e supervisão da execução das atividades previstas no plano de trabalho. A gestão técnica envolve a coordenação das ações pedagógicas e operacionais, o monitoramento do cumprimento do cronograma, o apoio técnico à equipe executora, a verificação da conformidade das atividades com as diretrizes do Ministério do Trabalho e Emprego. Memória de cálculo: 12 x R\$ 2.500,00 = R\$ 30.000,00 (Pagamento Integral)			
Quantidade: 12.0 MES		Valor: R\$ 30.000,00	Início Previsto: 30/12/2025
Término Previsto: 30/12/2026			
Etapa/Fase nº: 2			
Especificação: Locação de Espaço - Serviço destinado à locação de espaço físico adequado para a realização das atividades previstas no projeto, incluindo aulas teóricas, atividades práticas supervisionadas, reuniões técnicas e ações pedagógicas. O espaço deverá atender às exigências de infraestrutura, acessibilidade, segurança, higiene e condições técnicas compatíveis com as atividades formativas, possibilitando a adequada execução do plano de trabalho e o atendimento aos participantes, instrutores e equipe técnica. Memória de cálculo: 10 x R\$ 3.500,00 = R\$ 35.000,00 (Pagamento Integral)			
Quantidade: 10.0 MES		Valor: R\$ 35.000,00	Início Previsto: 30/12/2025
Término Previsto: 30/12/2026			
Etapa/Fase nº: 3			
Especificação: Locação de mesas e cadeiras - tipo universitária, quantidade necessária para atendimento de todos os beneficiários e instrutores. Memória de cálculo: 10 x R\$ 630,00 = R\$ 6.300,00 (Pagamento Integral)			
Quantidade: 10.0 MES		Valor: R\$ 6.300,00	Início Previsto: 30/12/2025
Término Previsto: 30/12/2026			
Etapa/Fase nº: 4			
Especificação: Locação de Notebooks e Licenças de Plataformas Locação de notebook para uso dos participantes destinado a execução das atividades presenciais, produção de materiais. Memória de cálculo: 100 x R\$ 490,00 = R\$ 49.000,00 (Pagamento Integral)			
Quantidade: 10.0 MES		Valor: R\$ 49.000,00	Início Previsto: 30/12/2025
Término Previsto: 30/12/2026			
Etapa/Fase nº: 5			
Especificação: Locação Projetor - Projetor 3.500 Lumens, Modelo: S41. Excelente projeção/Ótima nitidez Indicado para: Ambientes com incidência de luz. Apresentações em reuniões, treinamentos. Conexões: Entradas; - HDMI. - VGA. Acessórios: Cabo Força, Cabo HDMI, Cabo VGA, Bolsa de Proteção, Controle. Memória de cálculo: 10 x R\$ 210,00 = R\$ 2.100,00 (Pagamento Integral)			
Quantidade: 10.0 MES		Valor: R\$ 2.100,00	Início Previsto: 30/12/2025
Término Previsto: 30/12/2026			

7 - CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO
MINISTERIO DO TRABALHO E EMPREGO

MÊS DESEMBOLSO: Dezembro		ANO: 2025
META Nº: 1	VALOR DA META:	R\$ 130.000,00
DESCRIÇÃO: Recursos Humanos		
META Nº: 2	VALOR DA META:	R\$ 25.200,00
DESCRIÇÃO: Material		
META Nº: 3	VALOR DA META:	R\$ 67.200,00
DESCRIÇÃO: Ajuda de Custo (BOLSA)		
META Nº: 4	VALOR DA META:	R\$ 15.200,00
DESCRIÇÃO: Uniforme		
META Nº: 5	VALOR DA META:	R\$ 122.400,00
DESCRIÇÃO: Locação e Serviços		
VALOR DO REPASSE:	R\$ 360.000,00	PARCELA Nº: 1

8 - CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO
INSTITUTO SOS BILLINGS

9 - PLANO DE APLICAÇÃO DETALHADO

DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: Auxílio transporte - Destinada aos participantes do projeto, com a finalidade de contribuir com os custos de deslocamento para participação nas atividades práticas supervisionadas previstas no plano de trabalho - (60 alunos x 4 semanas x R\$ 12 por semana - 1 dia presencial) serão 60 alunos nos 5 primeiros meses e 60 alunos nos outros 5 meses, totalizando 10 meses x 60 alunos = 600. Memória de cálculo: 600 x R\$ 48,00 = R\$ 28.800,00 (Pagamento Integral)				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento			NATUREZA DA DESPESA: 339018	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: RUA CABRAL DA CAMARA, 21 - PLANALTO. São Bernardo Do Campo - SP.				
CEP: 09895-200	UF: SP	MUNICÍPIO: 7075 - SÃO BERNARDO DO CAMPO		
UNIDADE: UN	QUANTIDADE: 600,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 48,00	V.TOTAL: R\$ 28.800,00
OBSERVAÇÃO:				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: Gestão Técnica de projeto - Serviço destinado à gestão técnica do projeto, compreendendo o planejamento, acompanhamento e supervisão da execução das atividades previstas no plano de trabalho. A gestão técnica envolve a coordenação das ações pedagógicas e operacionais, o monitoramento do cumprimento do cronograma, o apoio técnico à equipe executora, a verificação da conformidade das atividades com as diretrizes do Ministério do Trabalho e Emprego. Memória de cálculo: 12 x R\$ 2.500,00 = R\$ 30.000,00 (Pagamento Integral)				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento			NATUREZA DA DESPESA: 339039	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: RUA CABRAL DA CAMARA, 21 - PLANALTO. São Bernardo Do Campo - SP.				
CEP: 09895-200	UF: SP	MUNICÍPIO: 7075 - SÃO BERNARDO DO CAMPO		
UNIDADE: MES	QUANTIDADE: 12,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 2.500,00	V.TOTAL: R\$ 30.000,00
OBSERVAÇÃO:				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: Locação de mesas e cadeiras - tipo universitária, quantidade necessária para atendimento de todos os beneficiários e instrutores. Memória de cálculo: 10 x R\$ 630,00 = R\$ 6.300,00 (Pagamento Integral)				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento			NATUREZA DA DESPESA: 339039	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: RUA CABRAL DA CAMARA, 21 - PLANALTO. São Bernardo Do Campo - SP.				
CEP: 09895-200	UF: SP	MUNICÍPIO: 7075 - SÃO BERNARDO DO CAMPO		
UNIDADE: MES	QUANTIDADE: 10,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 630,00	V.TOTAL: R\$ 6.300,00
OBSERVAÇÃO:				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: Locação de Notebooks (10) e Licenças de Plataformas Locação de notebook (10) para uso dos participantes destinado a execução das atividades presenciais, produção de materiais. Memória de cálculo: 100 x R\$ 490,00 = R\$ 49.000,00 (Pagamento Integral)				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento			NATUREZA DA DESPESA: 339039	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: RUA CABRAL DA CAMARA, 21 - PLANALTO. São Bernardo Do Campo - SP.				
CEP: 09895-200	UF: SP	MUNICÍPIO: 7075 - SÃO BERNARDO DO CAMPO		
UNIDADE: MES	QUANTIDADE: 100,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 490,00	V.TOTAL: R\$ 49.000,00
OBSERVAÇÃO:				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: Locação Projetor - Projetor 3.500 Lumens, Modelo: S41. Excelente projeção/Ótima nitidez Indicado para: Ambientes com incidência de luz. Apresentações em reuniões, treinamentos. Conexões: Entradas; - HDMI. - VGA. Acessórios: Cabo Força, Cabo HDMI, Cabo VGA, Bolsa de Proteção, Controle. Memória de cálculo: 10 x R\$ 210,00 = R\$ 2.100,00 (Pagamento Integral)				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento			NATUREZA DA DESPESA: 339039	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: RUA CABRAL DA CAMARA, 21 - PLANALTO. São Bernardo Do Campo - SP.				
CEP: 09895-200	UF: SP	MUNICÍPIO: 7075 - SÃO BERNARDO DO CAMPO		
UNIDADE: MES	QUANTIDADE: 10,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 210,00	V.TOTAL: R\$ 2.100,00
OBSERVAÇÃO:				

DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: Locação de Espaço Serviço destinado à locação de espaço físico adequado para a realização das atividades previstas no projeto, incluindo aulas teóricas, atividades práticas supervisionadas, reuniões técnicas e ações pedagógicas. O espaço deverá atender às exigências de infraestrutura, acessibilidade, segurança, higiene e condições técnicas compatíveis com as atividades formativas, possibilitando a adequada execução do plano de trabalho e o atendimento aos participantes, instrutores e equipe técnica. Memória de cálculo: 10 x R\$ 3.500,00 = R\$ 35.000,00 (Pagamento Integral)				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento			NATUREZA DA DESPESA: 339039	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: RUA CABRAL DA CAMARA, 21 - PLANALTO. São Bernardo Do Campo - SP.				
CEP: 09895-200	UF: SP	MUNICÍPIO: 7075 - SÃO BERNARDO DO CAMPO		
UNIDADE: MES	QUANTIDADE: 10,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 3.500,00	V.TOTAL: R\$ 35.000,00
OBSERVAÇÃO:				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: Camisetas equipe Camisetas para alunos – Unissex, manga curta, tamanhos variados, impressão em silk-screen ou sublimação camiseta em algodão, sublimada com logos do MTE, PMQ e FAT. Memória de cálculo: 8 x R\$ 100,00 = R\$ 800,00 (Pagamento Integral)				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento			NATUREZA DA DESPESA: 339039	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: RUA CABRAL DA CAMARA, 21 - PLANALTO. São Bernardo Do Campo - SP.				
CEP: 09895-200	UF: SP	MUNICÍPIO: 7075 - SÃO BERNARDO DO CAMPO		
UNIDADE: UN	QUANTIDADE: 8,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 100,00	V.TOTAL: R\$ 800,00
OBSERVAÇÃO:				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: Camisetas para alunos – Unissex, manga curta, tamanhos variados, impressão em silk-screen ou sublimação camiseta em algodão, sublimada com logos do MTE, PMQ e FAT (02 - camisetas por aluno,). Memória de cálculo: 240 x R\$ 60,00 = R\$ 14.400,00 (Pagamento Integral)				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento			NATUREZA DA DESPESA: 339039	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: RUA CABRAL DA CAMARA, 21 - PLANALTO. São Bernardo Do Campo - SP.				
CEP: 09895-200	UF: SP	MUNICÍPIO: 7075 - SÃO BERNARDO DO CAMPO		
UNIDADE: UN	QUANTIDADE: 240,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 60,00	V.TOTAL: R\$ 14.400,00
OBSERVAÇÃO:				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: Kit lanche - Destinado aos participantes do projeto, com a finalidade de garantir suporte alimentar durante a participação nas atividades presenciais previstas no plano de trabalho, contribuindo para a permanência, o bem-estar e o adequado aproveitamento das ações formativas. (1 sanduíche, 1 barra de cereal, 1 suco) - 60 alunos, 1x por semana, 4 semanas = 240 no mês) serão 60 alunos nos 5 primeiros meses e 60 alunos nos outros 5 meses, totalizando 10 meses x 240 kits por mês = 2.400 kits. Memória de cálculo = 2.400 x R\$ 16,00 = R\$ 38.400,00 (Pagamento Integral)				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento			NATUREZA DA DESPESA: 339039	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: RUA CABRAL DA CAMARA, 21 - PLANALTO. São Bernardo Do Campo - SP.				
CEP: 09895-200	UF: SP	MUNICÍPIO: 7075 - SÃO BERNARDO DO CAMPO		
UNIDADE: UN	QUANTIDADE: 2400,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 16,00	V.TOTAL: R\$ 38.400,00
OBSERVAÇÃO:				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: Certificados - Serviço destinado à elaboração, impressão e fornecimento de certificados de participação/conclusão para os beneficiários do projeto, emitidos conforme critérios de frequência e aproveitamento definidos no plano de trabalho. Memória de cálculo: 120 x R\$ 10,00 = R\$ 1.200,00 (Pagamento Integral)				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento			NATUREZA DA DESPESA: 339039	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: RUA CABRAL DA CAMARA, 21 - PLANALTO. São Bernardo Do Campo - SP.				
CEP: 09895-200	UF: SP	MUNICÍPIO: 7075 - SÃO BERNARDO DO CAMPO		
UNIDADE: UN	QUANTIDADE: 120,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 10,00	V.TOTAL: R\$ 1.200,00
OBSERVAÇÃO:				

DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: Kit alunos - Conjunto de materiais didáticos de uso individual destinado aos participantes das ações formativas do projeto, com a finalidade de apoiar o desenvolvimento das atividades pedagógicas, o registro de conteúdos, a realização de exercícios e o acompanhamento dos módulos formativos. O kit contribui para a organização do processo de ensino-aprendizagem e para o adequado aproveitamento das atividades propostas, estando em conformidade com as normas aplicáveis aos projetos de qualificação profissional. Composição do kit por participante: 01 caderno; 01 pasta; 02 lápis; 02 canetas; 01 borracha; 01 apontador. Memória de cálculo: 120 x R\$ 90,00 = R\$ 10.800,00 (Pagamento Integral)				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento			NATUREZA DA DESPESA: 339039	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: RUA CABRAL DA CAMARA, 21 - PLANALTO. São Bernardo Do Campo - SP.				
CEP: 09895-200	UF: SP	MUNICÍPIO: 7075 - SÃO BERNARDO DO CAMPO		
UNIDADE: UN	QUANTIDADE: 120,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 90,00	V.TOTAL: R\$ 10.800,00
OBSERVAÇÃO:				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: Elaboração e impressão de Apostilas - As apostilas serão produzidas em formato impresso, com conteúdo organizado de forma didática, clara e acessível, alinhado aos módulos formativos previstos no plano de trabalho. O material tem como finalidade subsidiar o processo de ensino-aprendizagem, facilitar a assimilação dos conteúdos técnicos, apoiar as atividades teóricas e práticas e contribuir para a qualificação profissional dos participantes. Memória de cálculo: 120 x R\$ 110,00 = R\$ 13.200,00 (Pagamento Integral)				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento			NATUREZA DA DESPESA: 339039	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: RUA CABRAL DA CAMARA, 21 - PLANALTO. São Bernardo Do Campo - SP.				
CEP: 09895-200	UF: SP	MUNICÍPIO: 7075 - SÃO BERNARDO DO CAMPO		
UNIDADE: UN	QUANTIDADE: 120,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 110,00	V.TOTAL: R\$ 13.200,00
OBSERVAÇÃO:				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: Instrutor II - Responsável técnico e operacional às atividades formativas, atuando durante as aulas teóricas e práticas. Memória de cálculo: 10 x R\$ 2.600,00 = R\$ 26.000,00 (Pagamento Integral)				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento			NATUREZA DA DESPESA: 339039	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: RUA CABRAL DA CAMARA, 21 - PLANALTO. São Bernardo Do Campo - SP.				
CEP: 09895-200	UF: SP	MUNICÍPIO: 7075 - SÃO BERNARDO DO CAMPO		
UNIDADE: MES	QUANTIDADE: 10,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 2.600,00	V.TOTAL: R\$ 26.000,00
OBSERVAÇÃO:				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: Instrutor I - Responsável técnico e operacional às atividades formativas, atuando durante as aulas teóricas e práticas. Memória de cálculo: 10 x R\$ 2.600,00 = R\$ 26.000,00 (Pagamento Integral)				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento			NATUREZA DA DESPESA: 339039	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: RUA CABRAL DA CAMARA, 21 - PLANALTO. São Bernardo Do Campo - SP.				
CEP: 09895-200	UF: SP	MUNICÍPIO: 7075 - SÃO BERNARDO DO CAMPO		
UNIDADE: MES	QUANTIDADE: 10,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 2.600,00	V.TOTAL: R\$ 26.000,00
OBSERVAÇÃO:				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: Assistente Administrativo - Realizar contatos de confirmação, orientações e alinhamentos com participantes e parceiros, registrando informações essenciais e garantindo clareza nos encaminhamentos. Essas atribuições asseguram suporte estruturado à equipe executora, organização dos fluxos administrativos e maior eficiência na execução física e na gestão documental do projeto. Memória de cálculo: 12 x R\$ 2.000,00 = R\$ 24.000,00 (Pagamento Integral)				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento			NATUREZA DA DESPESA: 339039	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: RUA CABRAL DA CAMARA, 21 - PLANALTO. São Bernardo Do Campo - SP.				
CEP: 09895-200	UF: SP	MUNICÍPIO: 7075 - SÃO BERNARDO DO CAMPO		
UNIDADE: MES	QUANTIDADE: 12,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 2.000,00	V.TOTAL: R\$ 24.000,00
OBSERVAÇÃO:				

DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: Coordenador Geral Responsável pela gestão completa do projeto, coordenando equipe técnica, planejamento das atividades, cronograma, compras de insumos, logística do espaço e transporte. Memória de cálculo: 12 x R\$ 4.500,00 = R\$ 54.000,00 (Pagamento Integral)				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento			NATUREZA DA DESPESA: 339039	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: RUA CABRAL DA CAMARA, 21 - PLANALTO. São Bernardo Do Campo - SP.				
CEP: 09895-200	UF: SP	MUNICÍPIO: 7075 - SÃO BERNARDO DO CAMPO		
UNIDADE: MES	QUANTIDADE: 12,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 4.500,00	V.TOTAL: R\$ 54.000,00
OBSERVAÇÃO:				

10 - PLANO DE APLICAÇÃO CONSOLIDADO

NATUREZA DA DESPESA				
Código	Total	Recursos	Contrapartida Bens e Serviços	Rendimento de Aplicação
339018	R\$ 28.800,00	R\$ 28.800,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00
339039	R\$ 331.200,00	R\$ 331.200,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00
TOTAL GERAL:	R\$ 360.000,00			

11 - DECLARAÇÃO

Na qualidade de representante legal do proponente, declaro, para fins de prova junto ao _____ para efeitos e sob as penas da Lei, que inexistem quaisquer débitos em mora ou situação de inadimplência com o Tesouro Nacional ou qualquer órgão ou entidade da Administração Pública Federal, que impeça a transferência de recursos oriundos das dotações consignadas nos orçamentos da União, na forma deste plano de trabalho.

Pede Deferimento,

Local e Data

Proponente

12 - APROVAÇÃO PELO CONCEDENTE DO PLANO DE TRABALHO

Aprovado

Local e Data

Concedente
(Representante legal do Órgão ou Entidade)

13 - ANEXOS

Documentos Digitalizados do Instrumento

Nome do Arquivo:

SEI_7526847_Termo_de_Fomento.pdf

EXTRATO DE TERMO DE FOMENTO - 991167.pdf